İsmail'in mehdiliği fikrine bağlı kalmaya devam ettiler. Diğer yandan Horasan'daki ilk İsmaililerden kayda değer bir kesim Fâtımî İsmaililerine katıldılar.¹³

Ubeydullah'ı destekleyenlerin asıl karargâhını temelde Yemen oluşturmaktaydı. Her ne kadar orada da 299/912 yılında dai Ali b. Fadl, Karmati tarafa geçmiş ve kendisini beklenen Mehdi olarak ilan etmişse de, İbn Havşeb (302/914) Ali b. Fadl 'ın baskılarına karşı koymuş ve ölümüne kadar Ubeydullah'a bağlı kalmıştır. Sind ve Kuzey Afrika'daki İsmaililere gelince ki buralarda daveti İbn Havşeb'in gönderdiği dailer başlatmıştı, imametın Cafer'in soyundan devam ettiği fikrini kabul emişlerdi.¹⁴

Bu süreç içerisinde Selemiyye'de bulunan Ubeydullah 289/901'de burayı terk edip Mağrib'e doğru uzun bir yolculuğa çıktı. 292/905 yılında Marakeş şehrinin doğusundaki Sicilmase'ye geldi ve burada yerli hükümdarlar tarafından bir süre hapsedildi. 280/893 yılından itibaren dai İbn Havşeb'in emriyle Mağrib'te davet faaliyetlerine başlayan Abdullah eş-Şîi, Mağrib'te önemli zaferler elde edip buradaki mahalli iktidarları teker teker yıkmasının ardından, Ubeydullah'ı kurtardı. Hicri 297 yılının Rebîyülevvel ayında özel bir merasimle Ubeydullah, resmen halife olarak tanındı ve böylece Afrika'da Fâtımî hanedanlığı kurulmuş oldu.

İsmail, İslam'ın yasalarını yürürlükten kaldırarak yedinci ve son devri başlatacağı; ancak o yeni bir din getirmeyecek, bunun yerine daha önce gelen ilahi mesajlarda gizli olan bütün hakikatleri açık seçik ortaya koyacak ve böylece artık dinî hükümlere ihtiyaç kalmayacaktı. Kaim ve natıkların sonuncusu olarak dünyayı adaletle yönetmesinin akabinde cismani dünya sona erecekti.¹⁸

2. Fâtımî İsmaililiği

Bu dönem Fâtımî hilafetinin 297/909 yılındaki kuruluşundan Fâtımî halifesi Müstansır'ın 487/1084'deki ölümüne ve onu izleyen İsmaililik içinde yaşanan büyük bölünmeye kadarki dönemi kapsar. Klasik Fâtımî dönemi denen bu dönemde Fâtımî halifeleri yalnızca yönettikleri imparatorluk sınırları içinde değil, İslam âleminin her yerindeki İsmaililerin çoğunluğunca meşru imamlar olarak kabul edildiler. Ebû Hâtim er-Râzî (322/934), Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (331/942), Kadı Numan olarak bilinen Ebû Hanife en-Numan b. Muhammed (363/973), Ebû Yakup es-Sicistanî (361/972), Hamidüdin el-Kirmanî (411/1020), el-Müeyyed fi'd-Dîn

¹⁷ Cafer b. Mansuri'l-Yemen, *Kitâbu'l-Keşf*, 14 vd.; Kadı Numan, *Esâsu't-Tevîl*, s. 33, 40-42, 47.

¹⁸ Cafer b. Mansuri'l-Yemen, *Kitâbu'l-Keşf*, 14 vd.; 104, 109; *Serâir ve Esrâru'n-Nutakâ*, s. 21, 27, 31; Ebu Yakub es-Sicistanî, *İsbâtu'n-Nubuwwât*, 181-193, Nuveyrî, XXV/195-216;

eş-Şirâzî (470/1077), Nasır Hüsrev (481/1088) gibi çok sayıda İsmailî yazar ve dainin eserlerinde görüldüğü gibi bu devirde İsmaililik gerek siyasi ve ekonomik, gerekse edebiyat alanında “altın çağını” yaşamıştır.

Bu durum diğer tüm mezhepler için de geçerli olmakla birlikte, İsmaililiği ele alan bir çalışmada hayati derecede önem kazanmaktadır.

KAYNAKÇA

- Algar, Hamid, "The Revolt of Agha Khan Mahallatî and the Transference of the İsmâ'îlî Imamate to India", *SI*, 29 (1969), s.61-81;
- Ali b. Muhammed el-Velîd (612/1215), *ez-Zahîra fî'l-Hakîka*, thk. Muhammed Hasan el-Azamî, Dâru's-Sekâfe, Beyrut 1971.
- Ali b. Muhammed el-Velîd, *Tâcu'l-Akâid ve Madenu'l-Fevâid*, thk. Arif Tamir, Muessesetu İzzî'd-Din, Beyrut 1982.
- Âmir bi-Ahkâmî'llâh (1130), Ebû-Alî Mansûr b. el-Mustalî (524/1130), *el-Hidâye el-Âmiriyye*, thk. Asaf Feyzi, Bombay 1938.
- Bağdâdî, Abdulkâhir Tâhir b. Muhammed (429/1037), *el-Fark beyne'l-Firak*, thk. Muhammed Osman Huşt, Kahire 1988.
- Cafer b. Mansûr el-Yemen, Ebu'l-Kâsım (380/990), *Kitâbu Serâir ve Esrâri'n-Nutakâ*, thk. M. Ghalîb, Beyrut, 1984.
- Cafer b. Mansûr el-Yemen, Ebû'l-Kâsım (380/990), *Kitâbu'l-Keşf*, thk. Mustafa Galib, Beyrut 1984.
- Corbin, Henri, *Cyclical Time and Ismaili Gnosis*, s.187-193;
- Cuveynî, Alâuddin Ata Melik b. Muhammed (681/1283), *Târîh-i Cihangûşa*, thk. M. Kazvînî, Leiden-Londra, 1912-1937.
- Dumasia, N. M., *The Aga Khan and his Ancestors*, Bombay 1939.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfu'l-Musallîn*, thk. Henri Ritter, İstanbul 1929-1930.
- Farhad Daftary, *İsmaililer: Tarih ve Kuram*, Rastlantı Yayınları, Ankara 2001.
- Gazâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *Bâtıniliğin İçyüzü (Fadâihu'l-Bâtıniyye)*, çev. Avni İlhan, Ankara 1993.
- Gazâlî, *el-Munkiz mine'd-Dalâl*, Beyrut 1991.

- Hamdâni, Abbas, F. de Blois, "A Re-Examination of Mahdi's Letter to the Yemenites on Genealogy of the Fatimid Caliphs", *JRAS* (1983), s. 173-207.
- Hamdanî, Hüseyin, *On the Genealogy of Fatimi Chalips*, Kahire 1958.
- Hâmidî, İbrahim b. el-Hüseyin (557/1162), *Kenzu'l-Veled*, thk. Mustafa Galib, Wiesbaden 1971.
- Hodgson, Marshall G. S., *The Order of Assassins: The Struggle of the Early Nizârî Ismâîlî against the Islamic World*. The Hague, 1955.
- Hollister, John N., *The Shi'a of India*, Londra 1953.
- Ivanow, Wladimir *The Alleged Founder of Ismailism*, Bombay 1946.
- Ivanow, Wladimir, *Ismaili Tradition Concerning the Rise of the Fatimids*, London 1942.
- Ivanow, Wladimir, *Studies in Early Persian Ismailism*, Leiden 1948.
- Ivanow, Wladimir, *The Early Ismailî Treaties: Haft Bâbi Bâbâ Sayyid-nâ-Matlûbu'l-Muminin*, Oxford University Press, 1933.
- İbn 'İzârî el-Marrâkuşî (695/1295), *Kitâbu'l-Beyânî'l-Muğrib fi Ahbâri'l-Endelus ve'l-Mağrib*, nşr. ve thk. G.S. Colin-E.Levi-Provençal, Leiden 1948.
- İbn Devâdârî, Ebû Bekr b. Abdillâh (732/1332), *Kenzu'd-Durer ve Câmiu'l-Ğurer*, Cilt 6-8, thk. S. El-Muneccid, Kahire 1961-1972.
- İbn Havkal, Ebû'l-Kâsım en-Nâsıbî (IV/X. asrın üçüncü çeyreği), *Kitâbu Sureti'l-Arz*, ed. J. H. Kramers, Brill 1939.
- İbn Havşeb, Mansûru'l-Yemen (302/914), *Kitâbu'r-Rüşd ve'l-Hâdiye*, Collectanea I, ed. M. Kamil Hüseyin, Leiden 1948 içinde, s. 185-213.
- İbn Kalanîsî, Ebû Yalâ Hamza b. Esed (555/1160), *Zeylu Târîhi Dimeşk*, Liden 1908.
- İbn Müyesser, Tâcu'd-Dîn Muhammed b. Ali (676/1278), *Ahbâru Mısr*, thk. Eymen Fuad Seyyid, Kahire 1981.
- İbn Tağriberdî, Ebû'l-Mehasin Cemaleddin Yusuf (874/1470), *en-Nucûmu'z-Zâhira fi Mısr ve'l-Kahire*, Beyrut 1992.
- İbn Zâfir, Cemâlüddîn Ebû'l-Hasan el-Ezdî (613-1216), *Ahbâru'd-Duveli'l-Munkati'a*, Kahire 1972.
- İdris İmadüddin, b. el-Hasan el-Kureşî (872/1467), *'Uyûnu'l-Ahbâr ve Funûnu'l-Âsâr*, (IV-VI), thk. Mustafa Galib, Beyrut, 1978-1986.
- İdris İmadüddin, b. el-Hasan el-Kureşî (872/1467), *Târîhu'l-Hulefâi'l-Fâtmiyyîn bi'l-Mağrib: el-Kısmu'l-Hâs min Kitâbi 'Uyûni'l-Ahbâr*, thk. Muhammed el-Ya'lâvî, Beyrut 1985.
- Kadı Numan, İbn Muhammed b. Mansur Hayyun et-Temîmî (363/973), *De'âimu'l-İslâm*, Kahire 1985.
- Kadı Numan, *Esâsu't-Te'vîl*, thk Arif Tamir, Beyrut 1960.

- Kadı Numan, *İftitâhu'd-Da've*, thk Vedâd el-Kâdî, Beyrut 1970.
- Kadı Numan, *Kitâbu Mecâlis ve'l-Musâyerât*, thk. H. el-Fakiy-İbrahim Şebbûh-M. el-Ya'lâvî, Tunus 1978.
- Kadı Numan, *Te'vîlu'd-De'âim*, II-III, thk. Muhammed el-A'zamî, Kahire trz.
- Kalkaşendî, Ebû'l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Fezari (820/1418), *Subhu'l-A'sâ fi Smâati'l-İnşâ*, Kahire 1331-1338.

- Kaşanî, Ebû'l-Kasım Abdullah b. Ali, *Zübdetü't-Tevârih, Târîh-i İsmâ'iliyye ve Nizâriyye ve Melâhide*, ed. M. T. Danişpejuh, *Revue de la Faculté des Letters, Université de Tabriz* içinde, Supplement no: 9 (1343/1964), s.156-157;
- Kirmanî, Ahmed Hamidüdin b. Abdillâh, *Kitâbu'r-Riyâd*, thk. Arif Tamir, Beyrut 1960.
- Kirmanî, Ahmed Hamidüdin b. Abdillâh (411/1020), *Râhatu'l-Akl*, thk. Mustafa Galib, Beyrut 1983.
- Kummî, Sa'd b. Abdillah Ebû Halef (301/913), *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, tsh. Cevâd Meşkûr, Tahran 1963.
- Madelung, Wilferd, "Cosmogony and Cosmology VI. in Isma'ilism" *EIR*, California 1993, VI/322-326.
- Madelung, Wilferd, "Das Imamât in der frühen ismailitischen Lehre", *Der Islam*, XXXVII, (1961), s. 43-135.
- Madelung, Wilferd, "Hamdân Qarmat and the Dâ'î Abû Ali", *Proceedings of the 17th Congress of the UEA* [Union Européenne des Arabisants et Islamisants], St. Petersburg 1997, s. 115-124.
- Madelung, Wilferd, *Religious Trends in Early Islamic Iran*, New York 1988.
- Makdisî, Mutahhar b. Tâhir, (387/997), *el-Bed' ve't-Târîh*, Tahran 1962.
- Makdisî, Şemsuddin Abdullah b. Muhammed b. Ahmed (388/998), *Ahsenu't-Tekâsim fi Ma'rifeti'l-Ekâlîm*, ed. M. J. De Goeje, Brill-Leiden 1906.
- Makrizî, Takiyuddin, Ahmed b. Ali (845/1442), *İtti'âzu'l-Hunefâ' bi-Ahbâri'l-Eimmeti'l-Fâtmiyyîn el-Hulefâ'*, thk. Cemaleddin eş-Şeyyâl, Kahire 1948.;
- Mesudî, Ebi'l-Hasan Ali b. el-Hüseyn b. Ali (345/956), *et-Tenbîh ve'l-İşrâf*, Leiden, 1894.
- Mustansır Bî'llah, Ebû Temîm Meâd (487/1094), *es-Sicillâtu'l-Mustansiriyye*, thk. Abdülmünim Macid, Kahire 1954
- Nâsır Hüsrev, Kubadiyânî Mervezî (481/1088), *Câmiu'l-Hikmeteyn*, thk. H. Corbin, M. Muin, Tahran 1953.
- Nâsır Hüsrev, Kubadiyânî Mervezî, *Vech-i Dîn*, M. Ganizade, M. Kazvinî, erlin 1924.
- Nevbahî, Ebû Muhammed Hasan b. Musa, (ö. 300/912), *Firaku's-Şî'a*, tsh. Seyyid Muhammed Sâdık, Necef 1936.
- Nisaburî, Ahmed b. İbrahim (386/996), *İstitâru'l-İmâm*, ed. W. Ivanow, Bulletin the Faculty of Arts, University, 4. 2 (1936), s. 93-107
- Nuveyrî, Ahmed b. Abdilvehhab(733/1333), *Nihâyetu'l-Ereb*, thk. M. Cabir Abdu'l-Alâ al-Hîni, Kahire 1984.
- Ravendî, Muhammed b. Ali (604/1207), *Râhatu's-Sudûr*, thk. M. İkbâl, Londra 1921
- Râzî, Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân (322/934), *Kitabu'l-Islâh*, thk. Hasan Minuçihr-Mehdi Muhakkik, McGill University, Institute of Ismaili Studies, Tahran 1998.
- Reşidüddin, Fazlullah b. İmad (718/1318), *Câmiu't-Tevârih*, Paris 1836.
- Sicistanî, Ebu Yakub İshak b. Ahmed (361/961), *İsbâtu'n-Nubuovât*, thk. Arif Tamir, Beyrut 1966.
- Sicistanî, Ebu Yakub İshak b. Ahmed, *Kitâbu'l-İftihâr*, thk. İsmail K. Poonawala, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, yrz 2000.

Sicistanî, Ebu Yakub İshak b. Ahmed, *Kitâbu'l-Yenâbî'*, Ed.